
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che al fine di tutelare la sicurezza e l’integrità degli immobili di
proprietà comunale, degli annessi arredi e del patrimonio artistico presente è necessario
procedere all’affidamento, senza soluzione di continuità, del servizio di vigilanza sul
territorio alla ditta Fitist S.r.l. Security, con sede in Jesi (AN), via Pastore n. 8, operante
nel settore della sicurezza, già affidataria del servizio per il periodo gennaio – dicembre
2017;

VISTA la proposta regionale n. 177 del 21 gennaio 2012, che incentiva l’uso da
parte degli Enti locali degli istituti di vigilanza privata, ad integrazione delle funzioni di
polizia locale, che operino in sinergia con il locale Corpo di Polizia Municipale;

DATO ATTO che la ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.:
ha svolto il servizio nel periodo gennaio – dicembre 2017 e che gli impianti di-
allarme risultano telefonicamente codificati per le chiamate in emergenza alla
centrale operativa della suddetta ditta;
è operante nel territorio e munita di tutte le autorizzazioni e competenze-
tecnico-professionali per l’esecuzione di tutte le prestazioni inerenti il servizio in
oggetto e si avvale delle seguenti sedi operative e commerciali:

Sede di Jesi (AN), via G.Pastore n. 8;
Sede di Civitanova Marche (MC), via Breda n. 5 Z.I. A;

la ditta Vedetta 2 Mondialpol è titolare dell’autorizzazione rilasciata dalla Prefettura-
di Como cat.16/A/3/P.S.;
l’offerta formulata dalla suddetta ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., via Scalabrini n.-
76, 22100 Como, n. registro imprese Como 00780120135, P.Iva 00780120135,
risulta economicamente conveniente e rispondente ai parametri qualitativi del
servizio offerto;
la ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. ha confermato il prezzo dell’offerta relativa-
all’anno 2017 ed è così articolata:

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA
PRIVATA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - PROROGA
TECNICA GENNAIO 2018.

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 5  DEL  09-01-2018

Reg. generale n. 17 del 09-01-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 5 del 09-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



collegamento con la centrale operativa, attivo dalle ore 22:30 alle ore 05:30, tutti i
giorni dell’anno, degli impianti di sicurezza installati a presidio dei seguenti locali:
- Chiesa ed Oratorio San Filippo;
- Teatro comunale;
- Pinacoteca comunale;
- Accademia Georgica;
- Museo archeologico.

La ricezione del segnale di allarme avverrà tramite combinatore telefonico vocale
con conseguente intervento della pattuglia per ispezione dei luoghi.
E’ assicurata la ricezione dei segnali di allarme 24 ore su 24 per 365 giorni all’anno,
con previsione del servizio di intervento di guardia giurata dalle ore 22:30 alle ore
05:30 in caso di allarme.

RITENUTO necessario procedere ad effettuare una proroga tecnica del servizio
di vigilanza affidandolo alla ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. in attesa di esperire la
procedura amministrativa di affidamento diretto mediante ricorso al mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione per l’affidamento della vigilanza degli immobili
comunali dal 1° febbraio 2018 al 31 dicembre 2018;

PRESO ATTO che il canone mensile previsto per il sopracitato servizio è di €
274,50 IVA inclusa;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma sopra soglia comunitaria (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina,
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.
1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che il servizio in parola
è sotto soglia comunitaria;

RILEVATO che il servizio in questione, ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs. n.
50/2016, rientra nel novero dei servizi esclusi dall’ambito di applicazione del Codice dei

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 5 del 09-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



contratti pubblici, in quanto ricadente nella categoria dei servizi di sicurezza e di difesa
civile;

RILEVATO, inoltre, che, comunque, nel rispetto dei principi di legalità e
trasparenza, dando applicazione al Codice dei contratti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
servizio in questione è suscettibile, per oggetto ed importo, di affidamento diretto;

ATTESA la necessità di affidare il servizio, senza soluzione di continuità, per il
periodo di gennaio 2018;

PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento del servizio con
decorrenza dal mese di gennaio 2018 impegnando integralmente la somma relativa al
canone mensile, in apposito capitolo del bilancio 2018;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di
corrispondenza;
con l’affidamento si intende procedere a garantire il servizio, senza soluzione di
continuità, per il periodo gennaio 2018;
il pagamento avverrà mensilmente, dietro presentazione della fattura relativa al
canone mensile;

VISTO che:
l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a 40.000-
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è
stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG ZA3219CD3C);
ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, della legge 2/2009, si procederà a richiedere
alla ditta fornitrice del materiale il documento unico di regolarità contributiva
(DURC) prima della liquidazione della relativa fattura;
nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione, da parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi
titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’articolo 2,
comma 3, del d.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 5 del 09-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Codice di comportamento del Comune di Treia, adottato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri di Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;
l’operatore economico affidatario del servizio è in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di:
- idoneità professionale;
- capacità economica e finanziaria;
- capacità tecniche e professionali valute nel corso del servizio reso nell’anno 2017,
con esecuzione della prestazione a regola d’arte rispetto nel rispetto delle modalità di
erogazione del predetto servizio;
il rappresentante legale Varano Franco della ditta Vedetta 2 Mondial S.p.A., via
Scalabrini n. 76, 22100, Como, dichiara, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del
D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo
e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Treia per il triennio successivo
alla conclusione del rapporto di lavoro;

DATO ATTO che, per accordo fra le parti, la sottoscrizione della determina avrà
valore di contratto tra le parti;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PROCEDERE alla proroga tecnica del servizio di vigilanza privata a tutela del2.
patrimonio comunale affidando il servizio dettagliato in premessa alla ditta Vedetta 2
Mondial S.p.A., con sede in via Scalabrini n. 76, 22100 Como, P.Iva 00780120135
REA CO 165330, iscrizione registro imprese di Como 00780120135, per il periodo di
gennaio 2018;

di DARE ATTO che:3.
la sottoscrizione della determina di affidamento da parte della ditta affidataria-
avrà valore di contratto tra le parti;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 5 del 09-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



la sottoscrizione formale della determina da parte del rappresentante legale-
equivale ad accettazione della clausola che comporta la risoluzione espressa del
contratto per violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di
cui al combinato disposto dell’articolo 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento
del Comune di Treia, adottato con deliberazione del Commissario prefettizio con i
poteri di Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;
il rappresentante legale Varano Franco della ditta Vedetta 2 Mondial S.p.A., via-
Scalabrini n. 76, 22100, Como, cod.fiscale e n.registro imprese 00780120135,
P.Iva 00780120135, dichiara di non aver concluso contratti di lavoro subordinato
o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Treia per
il triennio successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;
ai sensi dell’articolo 75 del d.P.R. n. 445/200, qualora in seguito a controlli-
effettuati d’ufficio dall’Amministrazione emergesse la non veridicità del
contenuto delle dichiarazioni sostitutive rese dalla ditta aggiudicataria, questa
decadrà da ogni beneficio conseguente l’adozione del presente provvedimento;
si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto-
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi sanciti di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione di
cui all’articolo 1, comma 32, della legge 192/2012;
il Funzionario responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Barbara-
Foglia, responsabile del V Settore Polizia locale ed amministrativa – Commercio
– Suap;

di IMPEGNARE la spesa di € 274,50 IVA inclusa, al capitolo 130117 “Spese per4.
prevenzione criminalità del territorio” del bilancio 2018;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 5 del 09-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000.

Treia, 09-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
30-05-2018.

Treia, lì 15-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, lì 15-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 5 del 09-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


